П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2018 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе судьи Чебаковой Т.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Рязани Юшиной Н.Н., 

подсудимого ФИО5,

его защитника - адвоката Климкина А.В.,

при секретаре Сулеймановой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере:

28.09.2017 г. 

<

данные изъяты>, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>, у ФИО5, являющегося лицом, потребляющим вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение названного наркотического средства в значительном размере для собственного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в тот же день, то есть, 28.09.2017 г., действуя умышленно, имея в своем распоряжении сотовый телефон 

<

данные изъяты> с доступом в интернет и интернет-приложением 

<

данные изъяты>, путем отправки текстового сообщения через интернет приложение 

<

данные изъяты> заказал у неустановленного лица, используемого НИК 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в значительном размере с целью личного употребления. В тот же день и время ФИО5 получил от неустановленного лица, используемого НИК 

<

данные изъяты>, по интернет приложению 

<

данные изъяты> сообщение с номером 

<

данные изъяты> кошелька, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего ФИО5 28.09.2017 г., имея в своем пользовании электронный 

<

данные изъяты> кошелек, зарегистрированный на абонентский номер 

<

данные изъяты>, находясь в вышеуказанной квартире по адресу своего проживания, перевел на электронный 

<

данные изъяты> кошелек 

<

данные изъяты> при помощи своего сотового телефона с доступом в интернет денежные средства в размере 1200 рублей в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства. В продолжение своих преступных намерений ФИО5 в этот же день после оплаты денежных средств 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица, используемого НИК 

<

данные изъяты>, при помощи приложения 

<

данные изъяты> сообщение с фотографией места нахождения вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно: в земле за мусорными баками, расположенными в 30 метрах от д.23 по Касимовскому шоссе г.Рязани. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5, действуя умышленно, 28.09.2017 г., точное время в ходе дознания не установлено, проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющимся производным N-метилэфедрона, где 

<

данные изъяты> в земле за мусорными баками, расположенными в 30 метрах от д.23 по Касимовскому шоссе г.Рязани, обнаружил прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,61 г. Приобретенное таким образом вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,61 гр., ФИО5 стал незаконно хранить при себе в правом кармане спортивных брюк, без цели сбыта, с момента приобретения 

<

данные изъяты> 28.09.2017 г., когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани, которые задержали ФИО5 возле д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе г.Рязани. В ходе личного досмотра ФИО5 в 

<

данные изъяты> 28.09.2017 г. у него в правом кармане спортивных брюк было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (согласно справке ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 28.09.2017 г.), массой 0,61 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 0,61 грамма является значительным размером наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ (список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, пояснив, что подтверждает в полном объеме обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном акте, а также в ранее данных им показаниях. От дачи дополнительных пояснений в силу ст.51 Конституции РФ отказался.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО5, данными им в качестве подозреваемого, согласно которым примерно с 2014 года он начал употреблять наркотические синтетические средства. Наркотические средства он приобретает с использованием интернет приложения 

<

данные изъяты>, которое установлено на его телефоне 

<

данные изъяты>. Наркотик он приобретал путем отсылки сообщения абоненту 

<

данные изъяты>, который ему указывал адрес 

<

данные изъяты> кошелька, на который необходимо перевести денежные средства за наркотик. После пересылки денег ему приходило сообщение с указанием места расположения «тайника» с наркотиком, откуда он его и забирал. Так, 28.09.2017 г. 

<

данные изъяты> он находился в квартире по месту своего проживания, когда решил приобрести себе наркотик для личного потребления. С этой целью 

<

данные изъяты> он отправил сообщение «прайс», что означало просьбу прислать список наркотиков, которые можно приобрести, абоненту 

<

данные изъяты>, который ему прислал сообщение со списком наркотиков. Он выбрал необходимый ему наркотик, после чего ему пришло сообщение с номером 

<

данные изъяты> кошелька. Имея в пользовании свой личный 

<

данные изъяты> кошелек, зарегистрированный на номер 

<

данные изъяты>, и находясь дома по месту жительства, он перевел денежные средства в размере 1200 рублей на указанный в сообщении номер, после чего получил сообщение с указанием расположения тайника, а именно: возле д.23 по Касимовскому шоссе г.Рязани, за мусорными баками, закопано в землю, при этом ему также пришло фотоизображение места расположения тайника. Он совместно со своим знакомым ФИО1 направился к месту расположения тайника с наркотиком, намереваясь приобрести его для личного употребления. 

<

данные изъяты> он прибыл к вышеуказанному месту расположения тайника, где в земле нашел полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета. Ему было известно, что это наркотическое средство «соль». Данный пакет он положил в правый карман надетых на нем брюк, так как собирался употребить наркотик позже. Он совместно с ФИО1 стал уходить, когда к ним подошли ранее ему незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции им пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что в настоящее время будут проводиться их личные досмотры. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых - ранее ему не знакомых мужчин. После чего сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, затем были произведены смывы с рук его и сотрудника полиции при помощи ватных тампонов, смоченных спиртосодержащей жидкостью. Смывы раздельно были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы, в том числе наркотические или психотропные вещества, на что он ответил, что имеется наркотик в правом кармане штанов. Сотрудником полиции был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него были изъяты полимерный пакетик с приобретенным им наркотическим средством «соль», а также сотовый телефон 

<

данные изъяты>, при помощи которого он приобретал наркотик. Изъятое было помещено в полимерные пакеты и опечатано. Также были проведены изъятия образцов смывов с рук ФИО1 и личный досмотр ФИО1, однако каких-либо незаконных предметов обнаружено не было. Ход и результаты мероприятий были зафиксированы в соответствующий протоколах, в которых он расписался 

<

данные изъяты>;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Советского района г.Рязани. В ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани поступила оперативная информация о том, что ФИО5 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки полученной информации им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани ФИО4 28.09.2017 г. в 

<

данные изъяты> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» возле д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе г.Рязани, где по оперативной информации должен был находиться ФИО5, при котором должно быть наркотическое средство. 

<

данные изъяты> возле д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе г.Рязани ими был замечен молодой человек, который по внешним признакам был похож на ФИО5, а также ФИО1, в отношении которого также имелась информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Было принято решение о задержании ФИО5 и ФИО1 и проведении их личных досмотров. Подойдя к ФИО5 и ФИО1, они представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом он пояснил ФИО5, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что в настоящее время будет проводиться досмотр, на что ФИО5 добровольно согласился. Однако по внешнему виду ФИО5 было видно, что тот сильно испуган. Затем им (ФИО2) были произведены смывы с рук ФИО5 при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, а также с его рук, так как именно он собирался проводить личный досмотр ФИО5. Ватные тампоны были раздельно помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой скреплены фрагментом листа с оттиском печати «№ УМВД России по Рязанской области» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы, в том числе, наркотические или психотропные вещества, на что тот в присутствии двух понятых ответил, что имеются наркотики в правом кармане штанов. После чего им был произведен личный досмотр ФИО5 в присутствии двух понятых, в ходе которого в правом кармане надетых на ФИО5 спортивных брюк был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри голубого цвета. Данный пакетик с веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены фрагментом листа с оттиском печати «№УМВД России по Рязанской области» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также у ФИО5 был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>. В последующем были произведены изъятия смывов с рук ФИО1 и досмотр ФИО1, в ходе проведения досмотра ФИО1 каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было, однако был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 28.09.2017 г. он был привлечен в качестве представителя общественности для участия в мероприятиях проводимых сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани. При этом мероприятия проводились возле д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе г.Рязани. Перед началом проведения мероприятий ему и еще одному представителю общественности сотрудники полиции разъяснили суть проводимых мероприятий, а именно: им и мужчине было пояснено, что в настоящее время будет проводиться личный досмотр двух мужчин, а также проведены смывы с рук. Сотрудники полиции попросили представиться одного из мужчин, который назвался ФИО5. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сначала были произведены контрольные смывы с рук сотрудника ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, который в последующем производил личный досмотр ФИО5. Затем были взяты смывы с рук ФИО5 Ватные тампоны со смывами с рук ФИО5 и сотрудника полиции были раздельно помещены в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны соответствующим образом. Затем сотрудником полиции было разъяснено, что в настоящее время будет производиться личный досмотр ФИО5 ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные к обороту, в том числе и наркотические средства, на что ФИО5 пояснил, что имеются наркотики в правом кармане штанов. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 в присутствии его и второго понятого, в ходе которого в правом кармане спортивных брюк, одетых на ФИО5, был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, а ее концы скреплены фрагментом листа с оттиском печати «№ УМВД России по Рязанской области» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также в ходе проведения досмотра ФИО5 был изъят сенсорный сотовый телефон в корпусе черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены фрагментом листа с оттиском печати «№ УМВД России по Рязанской области» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В последующем был произведен досмотр второго мужчины, который представился ФИО1. У ФИО1 и сотрудника полиции также были произведены смывы с рук. Затем был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов или веществ обнаружено не было. В процессе проведения всех мероприятий и по окончанию от участвующих лиц каких-либо заявлений или жалоб не поступало 

<

данные изъяты>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым у него есть знакомый ФИО5, которого он знает примерно 3-4 месяца. Ему известно, что ФИО5 также, как и он употребляет наркотические средства, которые тот приобретает при помощи сети интернет и приложения 

<

данные изъяты>, через закладки в различных местах города. Так, 28.09.2017 г. в вечернее время, точное время он не помнит, он встретился с ФИО5, с которым совместно собирался погулять по городу. ФИО5 ему предложил сходить на Касимовское шоссе г.Рязани и забрать там наркотическое средство, которое ФИО5 приобрел. На данное предложение он согласился. После чего он совместно с ФИО5 направился к д.23 по Касимовскому шоссе г.Рязани, где ФИО5 за мусорными баками в земле нашел тайник с наркотическим средством, которое было упаковано в полимерный пакет. ФИО5 забрал полимерный пакет с наркотическим средством и положил себе в правый карман спортивных брюк. При этом ФИО5 приобретал наркотическое средство для себя и за свои личные денежные средства, он денежных средств на приобретение наркотика ФИО5 не давал. Затем он совместно с ФИО5 направился гулять по городу. Когда они проходили мимо д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе г.Рязани, к ним подошли ранее ему не знакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили им свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции им пояснили, что они (ФИО1 и ФИО5) подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что в настоящее время будут проводиться их личные досмотры. Для проведения личных досмотров были приглашены двое посторонних мужчин. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сначала были произведены контрольные смывы с рук сотрудника ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, который в последующем производил личный досмотр ФИО5. Затем были взяты смывы с рук ФИО5, для этого руки ФИО5 также протерли ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с рук ФИО5 и сотрудника полиции были раздельно помещены в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны соответствующим образом. Затем сотрудником полиции было разъяснено, что в настоящее время будет производиться личный досмотр ФИО5 ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные к обороту, в том числе и наркотические средства, на что ФИО5 пояснил, что имеются наркотики в правом кармане штанов. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО5 в присутствии понятых, в ходе личного досмотра в правом кармане спортивных брюк, одетых на ФИО5, был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета, упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены фрагментом листа с оттиском печати «№УМВД России по Рязанской области» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также в ходе проведения досмотра ФИО5 был изъят сенсорный сотовый телефон в корпусе черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены фрагментом листа с оттиском печати «№ УМВД России по Рязанской области» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В последующем у него и сотрудника полиции также были произведены смывы с рук и произведен его досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов или веществ обнаружено не было. В процессе проведения всех мероприятий и по окончанию от участвующих лиц, каких-либо заявлений или жалоб не поступало 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 28.09.2017 г., в ходе которого у ФИО5, ватным тампоном, предварительно смоченным в спиртосодержащей жидкости, отобраны смывы с рук 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта № от 31.10.2017 г., согласно которому на (в) ватном тампоне (диске) со смывами, изъятыми 28.09.2017 г. с рук ФИО5, и на (в) ватных тампонах (дисках) с контрольными смывами, изъятыми 28.09.2017 г. с рук сотрудника полиции ФИО2, представленных на исследование в двух опечатанных полимерных пакетах по уголовному делу №, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено 

<

данные изъяты>;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от 28.09.2017 г., согласно которому у ФИО5 в правом кармане спортивных брюк обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, в правом кармане олимпийки - сотовый телефон в корпусе черного цвета 

<

данные изъяты>;

- справкой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 28.09.2017 г., согласно которой вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета со специфическим запахом, массой 0,61 г., находящееся в полимерном пакетике, изъятом в ходе досмотра ФИО5 28.09.2017 г. возле автомобиля 

<

данные изъяты>, расположенного в 15 метрах от д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

- заключением эксперта № от 31.10.2017 г., согласно которому вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета со специфическим запахом, массой 0,60 г., обнаруженное в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по уголовному делу №, изъятое 28.09.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО5, содержит а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г. вещества 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2017 г., согласно которому осмотрены ватные тампоны со смывами с рук ФИО5, двух сотрудников полиции, ФИО1, полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2017 г., в ходе которого осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты>;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте от 09.11.2017 г., в ходе которой подозреваемый ФИО5 указал на участок местности, расположенный за мусорными баками в 30 метрах от д.23 по Касимовскому шоссе г.Рязани, откуда он забрал наркотическое средство, и на участок местности возле д.21 корп.4 по Касимовскому шоссе г.Рязани, где его задержали сотрудники полиции, и где проводился его досмотр 

<

данные изъяты>;

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 28.09.2017 г. 

<

данные изъяты>;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 28.09.2017 г., согласно которому установлен факт употребления ФИО5 наркотических средств пирролидиновалерофенона 

<

данные изъяты>.

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку материалами дела установлено, что 28.09.2017 г. он забрал из тайника-«закладки» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,61 г., предварительно приобретенное при помощи сети Интернет за счет личных денежных средств, которое с этого момента незаконно хранил без цели сбыта при себе в кармане брюк. При этом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства производного N-метилэфедрона массой0,61 грамма является значительным размером наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ (список I).

Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. Решение суда о вменяемости основано на материалах дела, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующим о том, что ФИО5 действовал в момент совершения преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимал полно, в ходе предварительного следствия дал по ним полные, последовательные показания. При этом, сведения, указанные в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 09.11.2017 г. 

<

данные изъяты>. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО5 или освобождения его от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО5, в силу ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, является противоправным деянием в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающим на здоровье населения и общественную нравственность, что указывает на повышенную общественную опасность преступных действий. При таких обстоятельствах оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание ФИО5 обстоятельствам суд относит: 

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении всех известных ему обстоятельств приобретения наркотического средства;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

При этом, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание ФИО5 обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Вместе с тем, при избрании вида и размера наказания подсудимому, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает его поведение после совершения преступления - активное содействие его раскрытию, выразившееся в сообщении о деталях преступлений (обстоятельствах, времени приобретения наркотического средства), что свидетельствует о раскаянии в содеянном, а также данные о личности подсудимого - ФИО5 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, состоит на учете в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» 

<

данные изъяты>, под диспансерным наблюдением в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им.Н.Н.Баженова» не состоит. 

Суд также принимает во внимание положения ч.1 ст.56 УК РФ, согласно которой наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств.

Учитывая изложенное, образование подсудимого и его материальное положение (отсутствие постоянного источника дохода), а также отсутствие обстоятельств, исключающих возможность выполнения осужденным бесплатных общественно полезных работ (ч.4 ст.49 УК РФ), суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ.

Поскольку ФИО5 согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 09.11.2017 г. 

<

данные изъяты>, в силу ч.1 ст.72.1 УК РФ суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию. Контроль за исполнением ФИО5 обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 302, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 (Сто шестьдесят) часов.

Возложить на ФИО5 обязанность пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию. Контроль за исполнением им данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья